АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 19.11.2015 г.

№1243
О мерах по обеспечению безопасного проведения

новогодних мероприятий на территории
МО «Город Мирный» Мирнинского района РС (Я)
В целях осуществления контроля, предупреждения пожаров, чрезвычайных ситуаций и оперативного реагирования в дни проведения новогодних и рождественских мероприятий на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района РС (Я), городская Администрация постановляет:
             РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы, находящихся на территории МО «Город Мирный»:

1.1. Провести проверки противопожарного состояния производственных территорий, зданий и помещений, обеспечить исправность средств связи и сигнализации, работу сторожевой охраны.
1.2. Разработать планы профилактических мероприятий по обеспечению противопожарной защиты и безаварийной работы объектов жизнеобеспечения в период проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий.
1.3. В период с 31.12.2015 по 11.01.2016 организовать круглосуточное дежурство руководящего состава и в срок до 22 декабря 2015 года направить в городскую Администрацию графики дежурств.
1.4. Принять неотложные меры по выполнению предписаний Отдела надзорной деятельности Мирнинского района УНДиПР ГУ МЧС России по РС (Я).

1.5.  Установить жесткий контроль при проведении пожароопасных работ на объектах производства, жилищного фонда и городского коллектора.
1.6. Провести проверку источников противопожарного водоснабжения, обеспечить требуемый напор воды на нужды пожаротушения.
1.7. Обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и пожарным водоисточникам.
1.8. Провести на объектах внеплановые инструктажи с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности.

1.9. Обеспечить наличие на подведомственных объектах средств обнаружения и тушения пожаров, систем оповещения людей, телефонной и радиосвязи.

1.10. Обеспечить готовность сил и средств к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

1.11. Информировать городскую Администрацию и МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» МО «Мирнинский район» по телефонам: 43-112; 44-112, обо всех проводимых работах на объектах жизнеобеспечения.

1.12. При возникновении угрозы чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения немедленно информировать городскую Администрацию и МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» МО «Мирнинский район» по телефонам: 43-112; 44-112.

1.13. Перед  установкой новогодних елок и проведением новогодних и рождественских мероприятий получить разрешение в Отделе надзорной деятельности Мирнинского района УНДиПР ГУ МЧС России по РС (Я).
2. Руководителям предприятий, обслуживающих объекты жилищно-коммунального хозяйства, обеспечить создание систем резервирования на объектах жизнеобеспечения, а именно:

-    резервных источников электропитания;

- наличие резервных электродвигателей и насосов на котельных, бойлерных установках, теплопунктах, водозаборах и скважинах;

-  накопление нормативных страховых запасов, топливных ресурсов для работы котельных с обязательным созданием неснижаемого 10-суточного резервного запаса топлива.
3. Руководителям культурно-развлекательных учреждений, объектов общественного питания и ночных клубов запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, обладающих зрелищным светозвуковым эффектом.
4.   Отделу надзорной деятельности Мирнинского района УНДиПР ГУ МЧС России по РС (Я) (Неустроев Н.Н.):

4.1. Провести внеплановые проверки соблюдения правил пожарной безопасности в местах проведения новогодних, рождественских мероприятий.
4.2. Совместно с руководителями образовательных учреждений провести разъяснительную работу с учащимися о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности при организации и проведении новогодних и рождественских праздников.

4.3. В срок до 29.12.2015 года совместно с городской Администрацией, Отделом МВД РФ по Мирнинскому району, управляющими компаниями и обслуживающими организациями провести внеплановые проверки жилищного фонда, особое внимание уделить деревянному многоквартирному фонду, на предмет состояния пожарной безопасности.
4.4. Совместно с Отделом МВД России по Мирнинскому району регулярно проводить внеплановые проверки городского рынка и торговых точек на предмет выявления незаконной реализации пиротехнических изделий, обладающих светозвуковым эффектом.
5. Руководителям предприятий торговли, независимо от форм собственности, осуществляющим оптовую и розничную торговлю пиротехническими изделиями:

5.1. Реализацию пиротехнических изделий, обладающих зрелищным светозвуковым эффектом, производить только при наличии:

- акта комиссионного обследования условий безопасного хранения пиротехнических изделий;

-  сертификата соответствия пожарной безопасности (подлинник) на каждую партию изделий;

-   заводской упаковки и инструкции по применению на русском языке.
5.2. Запретить реализацию группы товаров пиротехнической продукции, обладающей зрелищным светозвуковым эффектом, лицам, не достигшим возраста 18 лет.

6.  Отделу МВД России по Мирнинскому району (Ощепков А.И.):
6.1. Пресекать использование гражданами пиротехнических изделий во время проведения культурно-массовых мероприятий и в местах с массовым скоплением людей (особенно на площади Ленина в ночь с 31.12.2015 на 01.01.2016 и с 06.01.2016 на 07.01.2016), в целях обеспечения безопасности и недопущения физического и материального вреда гражданам.
6.2. Организовать регулярные внеплановые проверки объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории МО «Город Мирный», в период с 29.12.2015 по 11.01.2016. До начала проверок направить в городскую Администрацию и организации, в ведении которых находятся данные объекты, план-график проверок с указанием закрепленных служб полиции.
7. МКУ МРУО (Пирогова Т.А.) и АНО ДО «Алмазик» (Александров С.Ю.) не допускать проведения праздничных новогодних мероприятий с организацией питания детей блюдами домашнего приготовления в образовательных учреждениях и детских садах.

8. ЛТЦ № 15 МЦТЭТ филиала Сахателеком ОАО «Ростелеком» (Новикова Г.И.) и СТ «Алмазавтоматика» АК «АЛРОСА» (ОАО) (Любовников С.В.) обеспечить надежной телефонной связью объекты жизнеобеспечения города.
9. Населению города Мирного:

9.1. Не оставлять без присмотра работающее электрооборудование в жилых домах и хозяйственных постройках, исключить использование самодельных обогревательных приборов, соблюдать меры пожарной безопасности.
9.2. При использовании пиротехнических изделий, обладающих светозвуковым эффектом, соблюдать все меры безопасности, не приобретать и не использовать пиротехнические изделия не соответствующие требованиям, указанным в п. 5.1 настоящего Постановления.
9.3. Не использовать пиротехнические изделия, обладающие светозвуковым эффектом, внутри жилых помещений, в подъездах, на балконах, на крышах, на лоджиях.
10. Опубликовать данное Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

11. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                 А.В. Басыров